
 

                COMUNE DI ACQUARO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
                  

ORIGINALE 
N.29 
 Consiglio Comunale                                                                                             Del 27/09/2021 
Adunanza di prima convocazione                                                                       Seduta Straordinaria 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DELL’ONOREFICENZA DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL 
“MILITE IGNOTO” 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 27, del mese di Settembre, alle ore 12.00, nella residenza comunale, in apposita 

sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BARILARO GIUSEPPE x  11 BONO GIUSEPPE  x 

2 ROSANO MICHELE x      

3 CIANCIO BRUNO X      

4 STRAMANDINOLI ROCCO x      

5 MONTAGNESE GIOVANNI  x     

6 GALLUCCI ANTONELLA X      

7 LATASSA NAOMI x      

8 VIOLA SAVERIO x      

9 MACRI’ CATERINA  x     

10 LOPEREIATO GERARDO 
RAFFAELE 

 X     

 

 Presiede il Naomi Latassa, nella sua qualità di presidente del consiglio. Partecipa alla seduta il dott.Michela De 

Francesco , Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 7  consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta .Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:del Responsabile del servizio interessato, 

in ordine alla regolarità tecnica;  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,è stato 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



            ORIGINALE 
N.29 Consiglio Comunale                                                                                             Del 27/09/2021 
Adunanza di prima convocazione                                                                         Seduta Straordinaria 
                                                                                                                                 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 
 

 che l’Istituto della “cittadinanza onoraria”, benché non normato, costituisce un riconoscimento 
onorifico concesso da un Comune per onorare una persona nata in una città diversa, anche non 
residente, ritenuta legata alla città per il suo impegno o per le sue opere. La persona deve 
essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, 
del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico 
od in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti del Comune, rendendone 
più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio della 
Nazione o dell'Umanità intera; 

 che le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali e 
culturali, o per uno specifico atto straordinario a cui la Città attribuisce particolare rilievo; 

 che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi nell’interpretazione dei 
sentimenti di un’intera collettività, non può che essere ricondotta tra le competenze dell’Organo 
elettivo collegiale, ossia il Consiglio Comunale, pur non essendo riconducibile ad alcuno dei 
punti elencati nell’art. 42 del TUEL; 

 
Richiamata la nota del Segretario Generale dell’ANCI del 03.03.2020 con la quale, su proposta del 
“Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia”, si invitano tutti i Comuni d’Italia ad aderire 
all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”. Tale iniziativa, prevede, 
in occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto” (4 novembre 2021), che tutti i Comuni 
d’Italia conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto: a quel soldato che avrebbe 
rappresentato idealmente tutti coloro che non fecero ritorno a casa e che avrebbe ricordato nel tempo 
i sacrifici e gli egoismi della Grande Guerra. 
L’importanza e la forte carica simbolica del “Milite Ignoto” sono straordinariamente importanti in 
questo momento storico. L’unità di un intero Paese dopo la Grande Guerra fu essenziale per rinascere 
da quelle macerie ed oggi l’importanza di un Paese unito e solidale di fronte alla prova epocale che 
ha toccato tutto il Mondo, mostrandone tutte le sue fragilità ma anche le sue potenzialità, è parimenti 
essenziale per riaffermare i valori unitari che hanno fatto dell’Italia un grande Paese. 
 L’atto di concedere la cittadinanza onoraria ad una figura simbolica come quella del “Milite Ignoto”,  
non vuole essere un omaggio a quanti hanno dato la loro vita durante i conflitti armati che hanno 
attraversato la storia italiana, ma è un atto di profondo omaggio nei confronti di chi anche ai giorni 
nostri ha dato la propria vita per un interesse supremo. 
E’ l’omaggio di una comunità nei confronti di chi ha combattuto per difendere la libertà del proprio 
Paese, e di chi ha combattuto per salvare vite umane dalla pandemia che ha colpito tutto il mondo. 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 
Su proposta del Sindaco; 
 
 A voti unanimi, legalmente resi: 
 
 
 
 
 
 



 
                                           DELIBERA 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono 

qui richiamate ai sensi di legge; 
 

2. di prendere atto ed approvare la proposta del Sindaco, in merito alla concessione 
dell’onorificenza della “Cittadinanza Onoraria” del Comune di Acquaro al “MILITE 
IGNOTO”; 

 
3. conferire, per l’effetto, la “Cittadinanza Onoraria” del Comune di Acquaro al “MILITE 

IGNOTO”;  
Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione separata di uguale esito 

di quella precedente  

 

DELIBERA 

4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, Tuel. 



       ORIGINALE 
 
 
IL PRESIDENTE        f.to LATASSA Naomi                _______________________ 
           
IL SEGRETARIO       f.to DE FRANCESCO   Dott.ssa Michela    ______________________ 
 

 
  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
- Che copia della presente deliberazione: 
 
(x)  viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 05/11/2021  

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

(x) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/09/2021 dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      f.to Dott.ssa  Michela De Francesco 

 
 

 
 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 
Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   
tecnica 
    

                                                 Il Responsabile del Settore 
                                                           f.to  Russo Alberto 

                                          
 

Acquaro lì  27/09/2021 
 
 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 
Parere di Regolarità contabile   
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   
contabile  

   

                           


